Chiêu Văn Vương Trần Nhật Duật

Trần Nhật Duật sinh năm ất Mão (1255) - mất năm Tân Mùi (1331) là con trai thứ sáu của vua Trần Thái
Tông và Hoàng hậu Thuận Thiên. Từ nhỏ đã nổi tiếng là ông Hoàng hiếu học và "sớm lộ thiên tài, ham
thích hiểu biết bề các tiếng nói và các giống người". Do mệt mài rèn luyện mà Trần Nhật Duật hiểu nhiều,
biết rộng. Uy tín và tiếng tăm của ông vang ra cả nước ngoài.

Khi tiếp xúc với các sứ thần nhà Nguyên, có lần Trần Nhật
Duật vui vẻ, tự nhiên trò chuyện suốt cả một ngày, khiến cho sứ nhà Nguyên khăng khăng cho rằng Trần
Nhật Duật là người Hán ở Chân Định (gần Bắc Kinh) sang làm quan bên Đại Việt.

Câu chuyện dưới đây chứng tỏ Trần Nhật Duật chẳng những giỏi các thứ tiếng mà còn là người rất khôn
khéo và dũng cảm.

Vào năm Canh Thìn (1280), vua quan nhà Trần được tin chúa đạo vùng Đà Giang (vùng Tây Bắc ngày
nay) là Trịnh Giác Mật nổi lên chống lại triều đình. Trong lúc đó nhà Nguyên đang sửa soạn sang đánh
Đại Việt. Biết được tin này, Trần Nhật Duật được vua phái đi trấn thủ Đà Giang.

Những người cầm đầu đạo Đà Giang chỉ còn biết
hoan hỉ đón nhận tặng phẩm kết nghĩa theo đúng tục lệ của họ. Sức mạnh của dân tộc được nhân lên.

Trong hai cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Nguyên - Mông lần thứ hai (1285) và lần thứ ba
(1288), Trần Nhật Duật đều lập được nhiều chiến công hiển hách, đặc biệt là trận Hàm Tử (1285). Năm
1302, ông được phong làm Thái Sư Quốc Công, rồi thăng Tá Thánh Thái Sư, sau lại được phong Đại
Vương vào năm 1329. Ông từng phục vụ 4 triều vua (Trần Nhân Tông, Trần Anh Tông, Trần Minh Tông,
Trần Hiến Tông).